Oportet hos duos gladios, has duas auctoritates et potestates a Deo esse, quia, ut dictum est, non est potestas nisi a Deo. Sic autem oportet haec ordinata esse, quoniam [...] quae sunt a Deo oportet ordinata esse. Non essent autem ordinata nisi unus gladius reduceretur per alterum et nisi unus esset sub alio, quia, ut dictum est per Dionysium, hoc requirit lex divinitatis, quam dedit Deus universis rebus creatis, id est hoc requirit ordo universi, id est universarum creaturarum, ut non omnia aequae immediate reducantur in suprema, sed infima per media et inferiora per superiora. [...] Si igitur haec ordinata sunt, oportet gladium temporalem sub spirituali, oportet sub vicario Christi regna existere.

Il riferimento dionisiano ritorna anche nel sermone *De potentia domini papae* dell'agostiniano, composto parallelamente al trattato.<sup>101</sup> Troviamo, inoltre, significativi apporti dello Pseudo-Areopagita nel *De regimine christiano* di Giacomo da Viterbo, composto tra il 1301 e il 1302, dedicato a Bonifacio VIII e volto probabilmente a fornire alla *Unam sanctam* ulteriore sostegno dottrinale. Vale la pena di citare almeno il seguente passo, ove Giacomo attribuisce ai prelati la qualifica di *sacerdotes et reges* sulla base della già ricordata distinzione tra *potestas ordinis* e *potestas iurisdictionis*, evocando quindi le potenze angeliche come modello di compresenza delle due (II IV, p. 154):

Vere igitur sunt sacerdotes et reges, quibus conveniunt actus utriusque potestatis. Unde in consecratione episcopi dicitur episcopum oportet iudicare et interpretari, id est, docere vel interpretari quod dubie determinat[ur], consecrare, confirmare, ordinare, offerre et baptizare; et sic habent pontificalem et regiam potestatem, et habent potestatem iurisdictionis et ordinis. Iudicare enim iurisdictionis est; consecrare, confirmare et alia

<sup>100</sup> Cfr. ANCONA, *All'origine della sovranità*, cit., pp. 94-99.

<sup>101</sup> Cfr. LUNA, *Un nuovo documento del conflitto fra Bonifacio VIII e il Bello*, cit. e ROBERTO LAMBERTINI, *Il sermo «De potestate domini papae» di Egidio Romano e la difesa di Bonifacio VIII: acquisizioni e prospettive della storiografia più recente*, in *Le culture di Bonifacio VIII. Atti del Convegno organizzato nell'ambito delle celebrazioni per il VII centenario della morte (Bologna, 13-15 dicembre 2004)*, Roma, Istituto storico italiano per il Medio Evo, 2006, pp. 91-108.

sunt ordinis. Est autem in eis hec duplex potestas, *ad exemplar angelicorum spirituum*, in quibus est duplex potestas: una quasi ordinis, secundum quam convenit eis illuminare, purgare et perficere; alia vero quasi iurisdictionis, secundum quam eis convenit custodire et gentibus ac provinciis presidere. Propter quod ecclesie prelati aliquando angeli dicuntur, ut dicit Dionysius<sup>102</sup> in libro *De angelica hierarchia*.

Non c'è spazio, in questa sede, per analizzare più nel dettaglio il *De regimine christiano*;<sup>103</sup> esso si inserisce, comunque, perfettamente nella linea che siamo seguendo: poiché vi è un'unica gerarchia, in cielo come in terra, per cui il potere temporale deve sottostare all'autorità spirituale del pontefice.

Nella *Unam sanctam*, al riferimento dionisiano segue una sezione relativa al magistero spirituale e della Chiesa e alla potestà giudiziale, intessuta di citazioni bibliche che già abbiamo rilevato negli scritti di Innocenzo III (*Corpus iuris canonici*, II, col. 1246):

Nam, veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit. Sic de ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiæ. "Ecce constitui te hodie super gentes et regna" [*Ger.* 1, 11] et cetera, quæ sequuntur. Ergo, si deviat terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit iudicari, testante Apostolo: "Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur" [*I Cor.*, 2, 14]. Est autem hæc auctoritas, et si data sit homini, et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina, ore divino Petro data, sibique suisque successoribus in ipso, quem confessus fuit petra, firmata, dicente Domino ipsi Petro: "Quodcunque ligaveris etc." [*Mt.* 16, 19].

Perentoria, infine, è la chiusa, che implicitamente accusa di eresia chiunque non riconosca l'esistenza di un'unica gerarchia terrena, capeggiata dal papato (*ibidem*):

Quicumque igitur huic potestati a Deo sic ordinatæ resistit, Dei ordinatione resistit, nisi duo, sicut Manichæus, fingat esse principia, quod falsum et hæreticum iudicamus, quia

<sup>102</sup> La lezione *Dionysius* è in realtà restaurata dall'ultimo editore, Dyson, mentre i manoscritti leggono *Ysidorus*; non vi è dubbio, tuttavia, che il riferimento sia alla *Gerarchia celeste* (XII, 292C-392B).

<sup>103</sup> Cfr. comunque *A companion to James of Viterbo* a cura di Antoine Côté e Martin Pickavé, Leiden-Boston, Brill, 2018 («Brill Companions to the Christian Tradition», 81), da cui si può recuperare anche la ricca bibliografia pregressa.

testante Moyse, non in principiis, sed in principio coelum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici omni humanæ creaturæ declaramus, dicimus, diffinimus et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis.

La bolla, nonostante l'opposizione del papato avignonese, finì per essere integrata nelle raccolte di diritto canonico, costituendo quindi probabilmente la più durevole eredità dello sconfitto papa Caetani.<sup>104</sup>

3. Prima di soccombere all'oltraggio di Anagni, il combattivo pontefice produsse un ulteriore documento degno di considerazione; si tratta dell'*Allegatio domini pape Bonifacii pro confirmando rege Romanorum Alberto*, pronunciata dal papa di fronte agli ambasciatori di Alberto d'Asburgo il 30 aprile 1303. Bonifacio rivendica, naturalmente, il proprio ruolo nell'incoronazione, secondo la linea fissata dalla decretale *Venerabilem* di Innocenzo III; nel documento si percepisce, tuttavia, anche un tentativo di fare fronte comune con l'Asburgo contro il re di Francia, con il quale era ormai guerra aperta. Il papa arriva addirittura a mutare il senso della consueta immagine dei *duo luminaria*, concedendo al futuro imperatore l'uso del simbolo solare (§ 1, in *MGH, Const.*, iv, n° 173, p. 139):

'Affuit tempus, quo sol refulsit, qui prius latebat in nubilo'. Machabeorum II [1, 22].  
Fecit Deus *duo luminaria magna, luminare maius, ut preesset diei, luminare minus, ut preesset nocti*. Hec duo luminaria fecit Deus ad litteram, sicut dicitur in Genesi. Et nichilominus spiritualiter intellecta fecit luminaria predicta, *scilicet solem, id est ecclesiasticam potestatem, et lunam, hoc est temporalem et imperialem, ut regeret universum*. Et sicut luna nullum lumen habet, nisi quod recipit a sole, sic nec aliqua terrena potestas aliquid habet, nisi quod recipit ab ecclesiastica potestate. Licet autem ita comuniter consueverit intelligi, *nos autem accipimus hic imperatorem solem, qui est futurus, et hoc est regem Romanorum, qui promovendus est in imperatorem, qui est sol sicut monarcha, qui habet omnes illuminare et spiritualem potestatem defendere, quia ipse est datus et missus in laudem bonorum et in vindictam malefactorum*. Per dies autem intelligimus bonos et per noctes intelligimus malos,

<sup>104</sup> Il testo della bolla, non accolto nella collezione di Clemente V (che anzi si preoccupò di sconfessarla con la decretale *Meruit*, 5, 7, 2), confluisce nelle *Extravagantes communes*: cfr. SILVIA DI PAOLO, *Le Extravagantes Communes nell'età dell'incunabolo: la Bolla Unam Sanctam da Francesco Pavini a Jean Chappuis*, in *Proceedings of the Twelfth International Congress of Medieval Canon Law*, a cura di Uta-Renate Blumenthal, Kennet Pennington, Atria A. Larson, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 2008, pp. 311-376.

peccatores et tenebrosos iuxta illud: 'Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam'.

Fa un certo effetto leggere una simile celebrazione dell'impero sotto la penna di un pontefice; ma doveva trattarsi di una presa di posizione imposta dalle circostanze politiche contingenti, dato che fino a pochi anni prima l'atteggiamento del papa verso l'Asburgo era stato ben diverso: lunghe trattative e ricchi doni non erano riusciti a convincere Bonifacio ad accettare Alberto come imperatore.<sup>105</sup> Dietro l'accusa di *laesa maiestas* reiterata contro il re dei Romani per l'uccisione in battaglia del suo predecessore, Adolfo di Nassau, vi era in realtà probabilmente un'ostilità motivata col fatto che, ribellandosi al suo signore, di fatto Alberto aveva obliterato la corretta catena di trasmissione del potere (che doveva discendere dall'alto e dalle mani del papa). Francesco Pipino e Ferreto de' Ferreti ci raccontano, quindi, di come nel 1298 il papa aveva accolto gli ambasciatori di Alberto con una studiata messa in scena d'autorità ierocratica: sul trono, con in campo il diadema di Costantino e la spada in pugno. Secondo Pipino, il papa avrebbe dichiarato: «Numquid ego Summus sum Pontifex? Nonne ista est Cathedra Petri? Nonne possum Imperii iura tutari? Ego sum Caesar: ego sum Imperator» (*Chronicon*, col. 745). Ferreto racconta invece che il papa, accolti gli ambasciatori, «eos intus in aule locum secretiorem vocare iussit» – un'ulteriore demarcazione di arcana sacralità –, dichiarando loro che doveva essere loro ben noto «sedem augustam suo duce vacare» e che il re, una volta eletto, avrebbe dovuto sottomettersi umilmente al giudizio del pontefice prima di usare il titolo di Cesare (*Historia*, p. 133):

debut namque, priusquam Caesaris nomen indueret, nobis id solemniter indicare, veniamque sceleris perpetrati devote poscere, et tam sublimes apices huius gradus humiliter exorare. nam *nemini licet absque pastoralis decreto illud sibi decus assumere.*

Bonifacio rifiuta quindi qualsiasi compromesso e arriva a rivendicare a sé stesso il governo dell'Italia (*ibid.*):

permissemus utique gratis illi, si tam eum virtus et animi robur dignum huiusce muneris ostendissent. at profecto nec maiestatis lese reus, nec legis nostre contemptor Caesaris

---

<sup>105</sup> Cfr. BERARDO PIO, *Bonifacio VIII e la corte tedesca*, in *Bonifacio VIII. Ideologia e azione politica*, cit., pp. 199-219.

titulum sibi gratia nostre concessionis ascribet, nec idem Italiam suis viribus fidens sub spe nostri favoris adveniet. *ipse nunc apud Germanos imperet; nos autem Latias gentes potentie nostre devotas nutu nostro regaliter gubernabimus.*

Secondo il cronista gli ambasciatori, rimasti «stupefacti» per il discorso «tam magnifice locutum» e per i «gestos desuetos Ecclesie pastoribus», non poterono che ritirarsi in buon ordine. Nell'insieme, il racconto è perlomeno plausibile e voci di questo tipo dovevano essere corse per l'Italia, se Giovanni Villani avrebbe poi addebitato lo «sdegno del re di Francia contro a papa Bonifazio» al mancato adempimento della «promessa che 'l detto papa avea fatta al re e a messer Carlo di Valois suo fratello di farlo essere imperadore» (*Nuova Cronica*, II, p. 113).<sup>106</sup> Sappiamo che l'idea di una *translatio imperii* a un principe capetingio o di una divisione dell'impero era oggetto di riflessione da parte del papato ormai da decenni (vd. *infra*, cap. v.3.2); si deve, però, notare che le due ipotesi non sono compatibili tra di loro e che, pur ammettendo che il Caetani fosse in grado di giocare contemporaneamente su più tavoli, è possibile che questo tipo di dicerie fossero almeno in parte dovute alla propaganda dei suoi nemici.

Nel 1303, in ogni caso, mutata la situazione internazionale, Bonifacio fu costretto a ridursi a più miti consigli, fino al punto di dispiegare a beneficio del re dei Romani un'accecante simbologia luminosa, che comprende anche la citazione iniziale dal libro dei *Maccabei* e, dopo qualche riga, dell'*Epistola ai Galati* (*Allegatio*, § 3, in *MGH, Cost.*, IV.1, p. 140):

Ille quidem, videlicet electus in regem Romanorum, prius fuit in nubilo arrogantie et ignorantie, etenim non fuit devotus ad nos et ecclesiam istam, sicut debuit. Nunc autem exhibet se devotum et promptum ad faciendum omnia, que volumus nos et fratres nostri et ecclesia ista. Unde *nunc venit et affuit tempus miserendi eius, sicut alibi dicit apostolus: 'At ubi venit plenitudo temporis'* [Gal. 4, 4]. *Venit quidem tempus, ut constituamus eum super gentes et regna, ut evellat et destruat, dissipet et dispergat et edificet et plantet.*

Queste dichiarazioni si accompagnano, beninteso, con altre di diverso tenore; Bonifacio ribadisce il ruolo cruciale del papato nella trasmissione del potere all'imperatore, ricordando – come già nella decretale *Venerabilem* – che ai pontefici si doveva la *translatio imperii* (§ 2, *ivi*, p. 139):

---

<sup>106</sup> L'ipotesi è giudicata favorevolmente da DUPRÉ THESEIDER, *Bonifacio VIII*, cit.

Per dies autem intelligitur potestas ecclesiastica seu terrena iuxta illud: 'Dies formabuntur et nemo in eis', quia non possunt dicere: 'Ego Pauli, ego sum Apollo' [1 Cor. 1, 12]. Sicut enim a Christo christiani dicuntur, sic a Christo et Christi vicario successore Petri formantur et defenduntur omnes dies, hoc est omnes potestates, et nemo in eis, quia non possunt dicere: 'Ego Pauli, ego sum Apollo', sed omnes sunt a Christo et a nobis tanquam a vicario Ihesu Christi. Unde hec nota et scripta sunt, quod vicarius Ihesu Christi et successor Petri potestatem imperii a Grecis transtulit in Germanos, ut ipsi Germani, id est septem principes, quatuor laici et tres clerici, possint eligere regem Romanorum, qui est promovendus in imperatorem et monarcham omnium regum et principum terrenorum.

In un successivo passo, il papa giunge a minacciare di cambiare idea, nel caso che in futuro Alberto non si comportasse come dovuto (§§ 4-5, ivi, p. 140):

In nomine Domini constituimus sic eum hodie, non in hodie eternitatis, de quo dictum est filio: 'Ego hodie genui te' [Sal. 2, 6], sed in hodie temporis. Sicut enim pater dedit filio potestatem non in tempore, sed in eternitate, sic Christus homini et Christi vicario dedit potestatem in tempore, ut ipse habeat ius constituendi imperatorem et imperium transferendi. Et attendant hic Germani, quia sicut translatum est imperium ab aliis in ipsos, sic Christi vicarius successor Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis in alios quoscumque, si vellet, et hoc sine iuris iniuria. Tamen dicit sapiens: 'Quod iustum est, iuste exequeris' [Deut. 16, 20]. Unde si subveniat iusta et legitima causa, iuste posset transferre et iusta faceret, si eos privaret. Tamen hec fuit semper patientia istius ecclesie, que magis voluit cum eis de benignitate agere quam de rigore, ut non privaret eos, licet iuste privare potuisset. Et licet etiam multi essent defectus in electione istius, nos tamen volumus supplere omnem defectum et magis de benignitate quam de rigore supplemus de plenitudine potestatis.

Il tono complessivo è comunque conciliante; Bonifacio mira, evidentemente, a guadagnarsi il sostegno dell'Asburgo, infiammandolo contro la *superbia Gallicana* che usurpava la sua giurisdizione in terra di Francia (§ 2, ivi, p. 139):